^a Edit. omnes ac mss. aliquot, *Et dum vult esse sublimior, fit remissior.* Quæ vero interjeiuntur, à novem optimis codicibus restituta sunt.

^e *Secundo facilitatis.* Per facilitatem designari jactantiam ac vanitatem ex superioribus manifestum est: nec immerito sane; cum hoc vitium e quadam animi facilitate levitateque oriatur.

^f Ita mss. atque ant. edit. in corpore summo consensu. Rom. autem, *et in esum interdictæ arboris, etc.* quod illa e margine edit. Era. ac Gill. transtulit in textum.

^g Mss. nonnulli cum edit. Amerb., Era. et Paris.

^a Rom. edit. sola, *sed utilis.* At hic agi de judiciaria potestate liquido probant superiora.

^b Hæc verba, *Quam si non quæsisset*; et inferiora illa, *obnoxius est*, edit. Rom. rejecerat; sed cum in vet. edit. ac mss. omnibus inventiantur, eadem non restituere in integrum religio fuit.

^c Eadem Rom. edit. sola, *vitia nulla deflectunt*; et post pauca cum reliquis edit. ac paucis mss., *domesticum periculum*; sed mss. plures et potiores, *domesticum scelus.* Magis apposite ad antecedentia, *facit ambitio criminosos.*

Neque enim, inquit, in verbo adulationis fuimus, neque in occasione avaritiæ, Deus testis est, 1344 neque gloriam quærentes ab hominibus (I Thess. II, 5 et 6); et ideo diabolus vicit, coronam petivit.

36. Vides ergo ipsum diabolum non esse in studio pertinacem, cedere solere veræ virtuti. Et si invidere non desinat, tamen instare formidat; quia frequentius refugit triumphari. Audito itaque Dei nomine, *Recessit, inquit, usque ad tempus*; postea enim non tentaturus, sed aperte pugnaturus advenit.

37. Docet igitur te Scriptura divina non tibi contra carnem et sanguinem, sed contra insidias spiritales esse certamen (*Ephes. VI, 12*). Vides magnificentiam christiani viri, qui certat cum rectoribus mundi: et licet constitutus in terris, adversus spiritalia nequitæ quæ sunt in cœlestibus, animi virtute decernit. Non enim de terrenis contendimus, ut dimicemus in terra: sed spiritalibus propositis præmiis, de regno Dei et Christi hæreditate necesse est spiritalia prius impedimenta superentur. Corona proposita est, subeunda certamina sunt. Nemo potest, nisi vicerit, coronari: nemo potest vincere, nisi ante certaverit. Ipsius quoque coronæ major est fructus, ubi major est labor: *Arcta enim et angusta est via, quæ ducit ad vitam . . . lata vero et spatiosa, quæ ducit ad mortem (Math. VII, 14 et 13)*. Et ideo tentationem nequam timere debemus; est enim causa victoriæ, materia triumphorum.

38. Dives ille, qui tentationem non sensit in sæculo, in pœnis est apud inferos: pauper ille Lazarus qui ita paupertate morboque afflictus est et attritus, ut vibices ejus a canibus lambereunt, vitæ istius labore miserabilis, coronam gloriæ quæsivit æternæ (*Luc. XVI, 22*). *Multæ enim tribulationes, non quorumcumque, sed justorum (Psal. XXXIII, 20)*. Denique quos diligit Dominus, sæpe castigat (*Hebr. XII, 6*). Petrus tentatus est, ut negaret: negavit, ut fletet (*Luc. XXII, 57 et seq.*). Et quid de cæteris dicam? Nempe Job erat probatus Deo: sed licet probatus erat; victor tamen non erat (*Job. I, 12, et II, 6*). Probata erat devotio; virtutis tamen præmium non habebat. Et ideo tentandus offertur, ut gloriosior redderetur.

39. Illius quoque certaminis refert ut gradum spectes. Non unum telum diabolus habet, frequentat spicula; ut aut præmio vincat, aut lædio. Primo cupiditate vulnerat, secundo pietate, tertio sanita-

commemorationem christianæ seminæ. Commodius reliqui cod. scripti ac editi, commorationem, id est, frequentiora et longiora colloquia, nimilamque familiaritatem.

^a Quidam interpretes in *Psal. V, vers. 13*, tradunt post D. Thomam in more antiquis fuisse, ut in cura victores scuto capiti superposito coronarentur, antequam coronarum usus inolevisset. Sed cum rara hujus rei extant vestigia, quomodo scutum corona dicatur, multis hæret aqua. Et certe Hieronymus in eundem locum diserte, *apud sæculum, inquit, aliud est scutum, aliud corona*. Unde cum ipse tum alii post Origenem ad spiritalem sensum confugiunt.

A te; mentis enim pariter et corporis pugnât ulceribus: Diversitas quoque ipsa tentationum pro diversitate certantium est. Avaritiæ damno dives urgetur, patet dispendio filiorum, homo doloribus, corpus ulceribus. Quanta hæc tela! Unde Dominus noluit habere quod perderet; et ideo pauper huc venit, ne haberet diabolus, quod auferret. Vis scire quam verum sit ipsum Dominum dicentem audi: *Venit hujus mundi princeps, et in me invenit nihil (Joan. XIV, 30)*. Noluit etiam paucorum esse pater, ut esset omnium. Frustra autem corporis tentaretur ulceribus, quæ contemneret omnes corporis passiones: simul ostenderet nobis quod immaculata, corporis hinc depulso, victoria sibi deberetur. Sed ille quasi hinc suis tentatur, hic publicis: illi patrimonium auferretur, huic regnum orbis offertur. Nec totus sine fraude diabolus, qui exasperare Dei Filium teneretur: illum injuriis tentat, hunc præmiis. Quasi servulus dicit: *Dominus dedit, Dominus exultavit (Job. I, 21)*: hic naturæ suæ dispositione conscius sua sibi ridet offerri. Et ut ad illud retentamur, ingruit nuntius super nuntium (*Ibid., II, seq.*), congeminant vulnera: ne tamen fortis alibi mente turbatur. Adhibetur mulier primæ frastu illecebra (*Job. II, 9*): hic per virginem natus erant obnoxiam non habebat. Amici adhibentur qui præ consiliis opprimant reluctantem. Sed in omnibus quæ acciderunt ei, nusquam peccavit Job labiis in in conspectu Dei (*Ibid., 10*).

40. Nam quod maledixit diei, dicens: *Pereat dies illa in qua natus sum (Job III, 3)*; et infra: *Maledixit ei is qui maledixit diem illum, qui habet magnum cetum opprimere (Ibid., 8)*, ad prophetiam pertinet; eo quod diabolum tamquam procellosi sæculi istius cetum Dominus noster Jesus Christus expressit: et generationis suæ carnalis diem perire desiderat; ut dies ejus in regeneratione numeretur. Pereat, inquit, dies sæcularis, ut dies spiritalis oritur. Ergo in tentatione sanctus Job mysteria loquebatur; qui enim vincebat sæculum, Christum videbat.